报告期内，除发行人外，公司控股股东、实际控制人控制的企业还包括向荣

化工及全裕投资。

1、向荣化工

公司名称 重庆欣欣向荣精细化工有限公司

成立日期 2007 年 4 月 2 日

注册资本 7,500 万元

实收资本 4,350 万元

股权结构

洪伟出资 3,915.00 万元，占比 52.20%；

唐凌出资 2,385.00 万元，占比 31.80%；

重庆欣裕企业管理咨询合伙企业（有限合伙）出资 675.00 万元，

占比 9.00%；

赵昭出资 225.00 万元，占比 3.00%；

黄中桂出资 225.00 万元，占比 3.00%；

刘玉兰出资 75.00 万元，占比 1.00%。

注册地址 重庆市长寿区晏家化工园区化南 1 支路 2 号

主要生产经营地 重庆市长寿区晏家化工园区化南 1 支路 2 号

经营范围

生产、销售：食品添加剂、工业用香精香料；研究、生产、销

售：化工产品（不含危险化学品）；货物及技术进出口。（以上

范围依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

主营业务 香精、香料的研发、生产及销售

向荣化工最近一年主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

总资产 18,492.53

净资产 11,268.13

净利润 3,826.51

注：以上数据未经审计。

2、全裕投资

全裕投资系发行人的员工持股平台。王继红女士持有全裕投资 22.34%的合伙

份额并担任全裕投资的执行事务合伙人，能够对全裕投资实施控制。全裕投资的

具体情况详见本节“七、持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控制人基本

情况”之“（二）其他持有发行人 5%以上股份的股东”之“2、全裕投资”。

上海美农生物科技股份有限公司   招股说明书

3-2-72

（四）控股股东、实际控制人所持股份的质押或其他争议情况

截至招股说明书签署日，公司控股股东和实际控制人洪伟、王继红直接或间

接所持有的本公司股份不存在质押、司法冻结、权属纠纷或其他任何权利受到限

制的情形，亦不存在其他有争议的情况。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本结构

公司本次发行前总股本为 6,000.00 万股，本次拟申请发行人民币普通股不超

过 2,000.00 万股，且占发行后公司股份总数的比例不低于 25.00%。

若公司本次发行新股 2,000.00 万股，则本次发行前后公司的股本结构变化如

下：

股东名称
公开发行前 公开发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

洪伟 30,509,490 50.85 30,509,490  38.14

唐凌 8,390,490 13.98 8,390,490  10.49

全裕投资 5,710,550 9.52 5,710,550  7.14

李达 3,000,000 5.00 3,000,000  3.75

周小秋 2,947,370 4.91 2,947,370  3.68

熊英 2,736,840 4.56 2,736,840  3.42

周治 2,421,050 4.04 2,421,050  3.03

吕学宗 1,578,950 2.63 1,578,950  1.97

吴谊 894,740 1.49 894,740  1.12

唐旭 894,740 1.49 894,740  1.12

唐武能 600,000 1.00 600,000  0.75

洪军 315,780 0.53 315,780  0.39

社会公众股 - - 20,000,000  25.00

合计 60,000,000 100.00 80,000,000  100.00

（二）本次发行前的前十名股东

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 洪伟 30,509,490 50.85

上海美农生物科技股份有限公司   招股说明书

3-2-73

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

2 唐凌 8,390,490 13.98

3 全裕投资 5,710,550 9.52

4 李达 3,000,000 5.00

5 周小秋 2,947,370 4.91

6 熊英 2,736,840 4.56

7 周治 2,421,050 4.04

8 吕学宗 1,578,950 2.63

9 吴谊 894,740 1.49

10 唐旭 894,740 1.49

 合计 59,084,220 98.47

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在公司担任的职务

本次发行前，公司前十名自然人股东及在公司担任职务情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 在发行人任职情况

1 洪伟 30,509,490 50.85 董事长、总经理

2 唐凌 8,390,490 13.98 无

3 李达 3,000,000 5.00 无

4 周小秋 2,947,370 4.91 董事

5 熊英 2,736,840 4.56 董事、副总经理

6 周治 2,421,050 4.04 总经理助理

7 吕学宗 1,578,950 2.63 监事会主席

8 吴谊 894,740 1.49 美溢德财务经理

9 唐旭 894,740 1.49 美溢德技术顾问

10 唐武能 600,000 1.00 美溢德营销顾问

合计 53,973,670 89.95 -

（四）国有股份或外资股份情况

截至招股说明书签署日，公司无国有股份或外资股份。

（五）最近一年发行人新增股东情况

最近一年，发行人无新增股东。

上海美农生物科技股份有限公司   招股说明书

3-2-74

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

股东名称 关联关系 持股数量（股） 持股比例（%）

洪伟 王继红持有全裕投资 22.34%的合伙份额并担

任其执行事务合伙人；

洪伟和王继红为配偶关系；

洪伟与洪军为兄妹关系

30,509,490 50.85

全裕投资 5,710,550 9.52

洪军 315,780 0.53

唐凌
唐凌与唐旭为兄弟关系

8,390,490 13.98

唐旭 894,740 1.49

熊英
熊英为吴谊配偶的兄弟

2,736,840 4.56

吴谊 894,740 1.49

截至招股说明书签署日，除上述情况外，公司其他股东之间不存在关联关系。

（七）发行人股东公开发售股份对发行人的影响

本次发行全部为新股发行，不涉及股东公开发售股份。

九、董事、监事、高级管理人员及其他核心人员

（一）董事、监事、高级管理人员及其他核心人员简介

截至招股说明书签署日，发行人共有 9 名董事，3 名监事，5 名高级管理人员

和 6 名其他核心人员，其他核心人员均为核心技术人员。

1、董事会成员

截至招股说明书签署日，董事会由 9 名董事组成，设董事长 1 人，独立董事

3 人，现任董事基本情况如下表所示：

姓名 职务 提名人 董事任期

洪伟 董事长、总经理 洪伟 2020 年 6 月 20 日至 2023 年 6 月 19 日

王继红
董事、副总经理、

采购部负责人
全裕投资 2020 年 6 月 20 日至 2023 年 6 月 19 日

熊英 董事、副总经理 洪伟 2020 年 6 月 20 日至 2023 年 6 月 19 日

张维娓

董事、副总经理、董

事会秘书、人力资源

部负责人

洪伟 2021 年 10 月 15 日至 2023 年 6 月 19 日

周小秋 董事 周小秋 2020 年 6 月 20 日至 2023 年 6 月 19 日

谯仕彦 董事 洪伟 2020 年 6 月 20 日至 2023 年 6 月 19 日

刘凤委 独立董事 洪伟 2020 年 6 月 20 日至 2023 年 6 月 19 日

上海美农生物科技股份有限公司   招股说明书

3-2-75

姓名 职务 提名人 董事任期

邓纲 独立董事 洪伟 2020 年 10 月 28 日至 2023 年 6 月 19 日

向川 独立董事 洪伟 2020 年 10 月 28 日至 2023 年 6 月 19 日

洪伟先生的简历请参见招股说明书本节之“七、持有发行人 5%以上股份的

主要股东及实际控制人基本情况”之“（一）控股股东和实际控制人”。

王继红女士的简历请参见招股说明书本节之“七、持有发行人 5%以上股份

的主要股东及实际控制人基本情况”之“（一）控股股东和实际控制人”。

熊英先生，1970 年 4 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，本科学历，中

欧国际工商学院 EMBA。1991 年 8 月至 1993 年 10 月，任四川省广播电视厅办公

室科员；1993 年 10 月至 2000 年 1 月，任四川广播电视台记者；2000 年 1 月至

2003 年 11 月，任成都长远实业有限公司总经理；2003 年 11 月至 2010 年 11 月，

任四川省德施普生物科技有限公司总经理；2010 年 11 月至 2011 年 4 月，任美农

有限副总经理，2011 年 5 月至今，任公司董事、副总经理。

张维娓女士简历参见本节之“九、董事、监事、高级管理人员及其他核心人

员”之“（一）董事、监事、高级管理人员及其他核心人员简介”之“3、高级管

理人员”

周小秋先生，1965 年 12 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，动物营养

与饲料科学博士。周小秋先生 1990 年 6 月至今，就职于四川农业大学动物营养研

究所，现担任四川农业大学动物营养研究所教授。2011 年 5 月至今，任公司董事；

2016 年 7 月至今，任青岛佰伟英格生物科技有限公司监事，2021 年 9 月至今，任

广西扬翔股份有限公司独立董事。

谯仕彦先生，1963 年 4 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，农学博士，

教授。1987 年 7 月至 1995 年 5 月，就职于北京农业大学兽医系，历任助理兽医

师、兽医师；1995 年 6 月至今，就职于中国农业大学动物科技学院，现担任中国

农业大学动物科技学院教授；2000 年 6 月至今，历任国家饲料工程技术研究中心

副主任、主任及农业部饲料工业中心副主任、主任；2001 年 7 月至今，任北京龙

科方舟生物工程技术有限公司董事兼经理；2004 年 3 月至今，任北京中科景明生

[…]

应付账款 -160,821.24

计提存货跌价准备、转销存货 董事会审议 存货 -736,892.33

上海美农生物科技股份有限公司   招股说明书

3-2-345

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较

期间报表项目名称
累积影响数

跌价准备，并对存货账面价值

与计税基础之间的差异确认

递延所得税资产

营业成本 -222,544.78

资产减值损失 668,994.09

递延所得税资产 110,533.85

所得税费用 -66,967.40

年初未分配利润 -246,876.57

补提当期所得税费用，调减预

缴所得税金额
董事会审议

其他流动资产 -14,600.88

所得税费用 14,600.88

调增期末对上海农村商业银

行股份有限公司股权投资的

公允价值，并确认对应的递延

所得税负债

董事会审议

其他非流动金融资

产
2,622,400.00

公允价值变动收益 592,000.00

递延所得税负债 393,360.00

所得税费用 88,800.00

年初未分配利润 1,553,256.00

盈余公积 172,584.00

调整租赁土地使用权摊销年

限
董事会审议

长期待摊费用 -661,702.09

管理费用 35,477.75

年初未分配利润 -626,224.34

调增与资产相关、与收益相关

的政府补助，并对账面价值与

计税基础之间的差异确认递

延所得税资产

董事会审议

递延收益 1,022,282.61

其他收益 337,717.39

递延所得税资产 153,342.39

所得税费用 50,657.61

年初未分配利润 -1,156,000.00

调整员工股权激励 董事会审议

资本公积 9,630,791.36

管理费用 21,500.00

年初未分配利润 -9,609,291.36

调减可弥补亏损，冲减可弥补

亏损确认的确认递延所得税

资产

董事会审议
递延所得税资产 -88,009.77

所得税费用 88,009.77

调整少计提法定盈余公积 董事会审议
盈余公积 2,342,534.27

未分配利润 -2,342,534.27

2、重大会计差错更正事项对公司财务状况和经营成果的影响

（1）2019 年度

上海美农生物科技股份有限公司   招股说明书

3-2-346

单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额 257,202,493.05 1,224,249.93 258,426,742.98

负债总额 40,306,472.21 1,254,821.37 41,561,293.58

归属于母公司的权益 216,896,020.84 -30,571.44 216,865,449.40

少数股东权益 - - -

利润总额 38,186,356.00 426,290.33 38,612,646.33

所得税费用 4,071,889.33 175,100.86 4,246,990.19

净利润 34,114,466.67 251,189.47 34,365,656.14

美农生物上述 2019 年度差错更正是恰当的，会计处理符合企业会计准则的

相关规定，相关更正信息均已恰当披露。上述 2019 年度调整事项对调整前资产

总额、负债总额、权益总额、利润总额的影响均较小，不存在故意遗漏或虚构交

易、事项或者其他重要信息的情形，不存在会计基础工作薄弱和内控缺失的情形。

五、非经常性损益

按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经

常性损益（2008）》的规定，经会计师《非经常性损益鉴证报告》（容诚专字

[2022]200Z0183 号）的审核，公司报告期内非经常性损益的具体内容、金额及扣

除非经常性损益后的净利润金额如下：

单位：万元

项目 2021 年度 2020 年度 2019 年度

非流动资产处置损益 -7.78 -13.57 -23.25

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相

关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府

补助除外）

659.44 447.57 212.71

委托他人投资或管理资产的损益 11.01 93.22 63.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值

业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、

交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生

金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和

其他债权投资取得的投资收益